— 1—

滁州市发电
发电单位 滁州市消防安全委员会办公室 签批盖章

等级 特急·明电 滁消委办明电﹝2024﹞2 号 滁机发 号

关于深刻吸取事故教训切实加强寄宿制学校、
校外培训机构消防安全工作的紧急通知

市教育体育局、文化和旅游局、科技局：

为深刻吸取“1.19”河南南阳英才学校火灾事故教训，全面贯

彻落实省委、省政府，市委、市政府工作部署要求，切实加强寄

宿制学校、校外培训机构消防安全工作，全力确保全市消防安全

形势持续平稳，现就有关事项紧急通知如下：

一、充分认清形势，切实增强做好当前消防工作的责任感和

紧迫感。要进一步树牢人民至上、生命至上理念，以“时时放心

不下”的责任感，如履薄冰的危机感，重任在肩的压力感，强化

底线思维和极限思维，要坚持以案为鉴、举一反三，结合正在开

展的冬春火灾防控工作，按照“党政同责、一党双责”，“管行业

必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要

求，对全市范围内寄宿制学校、校外培训机构火灾形势进行再研

— 2—

判再部署，要紧盯本行业领域薄弱环节，特别是封闭式私立学校

消防安全管理，要制定切实可行的消防安全工作措施，统筹推进

落实。要本着对事业、对安全、对社会高度负责的态度，切实承

担起“促一方发展、保一方平安”的政治责任。

二、压实行业责任，立即开展校园、校外培训机构消防隐患

排查整治。

各级教体、文旅、科技部门要立即组织开展校园、校外培训

机构消防安全检查，坚决落实“八项整治重点”。【即：整治单位

消防安全主体责任落实不到位；整治疏散通道、安全出口封闭（堵

塞）；整治违规设置影响逃生的防盗窗、铁栅栏；整治场所内消

防设施缺配或未保持完好有效；整治违规使用易燃可燃材料装修；

整治校园内部占用消防车道影响救援；整治用火、用电、用气不

规范，私拉乱接电气线路，违规使用大功率用电器；整治其他存

在的重大火灾风险隐患】各部门要严格履行消防安全职责，加大

执法整治力度，对消防安全日常管理制度落实不到位，消防安全

隐患整改不力的场所相关责任人，依法依规从严处理，做到“该

移送的移送，该函告的函告，该处罚的处罚”，因消防安全管理

责任不落实发生有影响火灾或较大以上火灾事故的，将实行责任

倒查，严肃追究有关单位和人员责任。

三、加强宣传教育，广泛开展消防安全提示警示。要持续开

展《安徽省消防条例》《滁州市消防安全责任制实施办法》宣贯，

增强各级党政领导、单位管理人员、重点岗位员工消防安全责任

意识。要加强提示性、警示性宣传，重点利用近期事故和典型隐

— 3—

患以案说法，提醒在校人员落实用火、用电、用油、用气等安全

措施。要积极联合属地消防救援部门组织开展宣传活动，发动基

层网格员、宣传志愿者等力量开展“点对点”教育培训。通过利

用微博、微信等新媒体平台推送消防安全提示信息、宿舍楼内张

贴海报等形式，加大对学校管理人、宿舍管理员、在校师生等重

点目标人群的宣传力度。同时要严格落实节假日消防值班制度，

加强微型消防站人防、物防、技防力量储备，确保具备有效应对

初起火情的应急处置能力。

滁州市消防安全委员会办公室

2024 年 1 月 20日